
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 
 

1 
 

 

IL COMITATO DI DIREZIONE  
  
  

 

DELIBERAZIONE N.3 

DEL 29.04.2022 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2022-2024.  
  

  

 

 

 

 

 

 
  
  
  
  

Coordinatore: Dr. GIOVANNI BLADELLI      
  

Componente: Dr.ssa LOREDANA LUZZI  
  

Componente: Dott. MARINO NONIS  
  

  

 

 

 

 

 

 

 
Proponente: Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

(Dott.ssa Raffaella Zamberletti) 

 

 

 



 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 
 

2 
 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità) che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, 

finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico. 

 

VISTI: 

− la DGR n. 5838 del 17/01/2022 di nomina del Direttore Generale dell’Agenzia di 

Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo, dott.ssa Giuseppina Panizzoli;  

− il DPGR n. 284 del 05/04/2019 e il DPGR n. 357 del 26/07/2019 di nomina dei 

componenti del Comitato di Direzione dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario lombardo;   

 

VISTI: 

−  la Legge 07/08/1990, n. 241 recante le "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

− il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

− la Legge 06/11/2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" che ha introdotto 

numerosi strumenti di prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e ha 

individuato i soggetti preposti a adottare iniziative in materia;  

− il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25/05/2017 n. 97, 

che ribadisce il “principio della trasparenza” inteso come accessibilità totale dei 

dati, delle informazioni e dei documenti concernenti l’organizzazione e l’attività 

delle pubbliche amministrazioni, l’uso di risorse pubbliche, le prestazioni offerte e 

i servizi erogati e gli obblighi nei settori speciali (contratti pubblici, SSN, etc.); 

− il DPR 16/04/2013, n. 62 recante “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

RICHIAMATE: 

-  la determina n. 4 del 30/01/2018 di adozione del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione 2018-2020; 

- la determina n. 4 del 31/01/2019 di adozione del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione 2019-2021; 



 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 
 

3 
 

- la deliberazione n.1 del 28/01/2020 di adozione del Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022;  

- la deliberazione n.5 del 29/03/2021 di adozione del Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023;  

 

VISTI: 

- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 

12/01/2022 recante “Adozione e pubblicazione dei PTPCT 2022-2024: 

differimento del termine al 30 aprile 2022”;  

- gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza” approvati 

dal Consiglio dell’ANAC in data 02/02/2022 che illustrano i contenuti da 

ricomprendere nel PTPCT in attesa dell’emanazione dei previsti decreti 

concernenti in merito agli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO, 

introdotto dal D.L. 09/06/2021 n. 80 convertito nella L. n. 113 del 06/08/2022; 

 

VISTA la deliberazione n.1 del 14/02/2022 di proroga del Piano della Performance 

2021-2023 sino all’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

 

VISTA l’allegata proposta di aggiornamento del PTPCT anno 2022 (per il triennio 

2022-2024), predisposta e trasmessa dal RPCT, (Allegato n. 1);  

 

DATO ATTO che il RPCT proponente attesta la legittimità e la regolarità tecnica del 

presente provvedimento;   

 

RITENUTO di procedere all’adozione del PTPCT 2022-2024 e di assicurarne la relativa 

pubblicazione e diffusione; 

 

 A VOTI UNANIMI  
 

DELIBERA  
 

per i motivi sopra richiamati:  
  

− di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-

2024 (Allegato n. 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 
 

4 
 

− di dare mandato al RPCT per ogni successivo adempimento connesso agli 

obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 mediante: 

− diffusione sul portale istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente/Altri contenuti/Prevenzione della corruzione e sull’intranet 

aziendale; 

− comunicazione a tutti i dirigenti dell’Agenzia, in qualità di Referenti per 

l’attuazione del PTPCT;  

− inserimento sulla piattaforma informatica di acquisizione dei Piani Triennali di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza messa disposizione da 

ANAC; 

 

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;  

 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30 dicembre 2009, il presente provvedimento deliberativo non è soggetto a 

controllo.  

 

 

Coordinatore del Comitato  

GIOVANNI BLADELLI    

 

Componente   

LOREDANA LUZZI  

 

Componente  

MARINO NONIS 

 

 

 


